36 CÔNG BÁO/Số 665 + 666/Ngày 19-10-2013

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 56/2013/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều
của Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2011

 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với người có uy tín
 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ

về công tác dân tộc;
Theo đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2011 của Thủ tướng
Chính phủ về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg
ngày 18 tháng 3 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với
người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số:

1. Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Đối tượng được hưởng chính sách theo quy định tại quyết định này là người

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (sau đây gọi là người có uy tín) đảm bảo
các tiêu chí:

a) Là công dân Việt Nam, cư trú hợp pháp, ổn định ở vùng dân tộc thiểu số;
b) Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương nơi cư trú;
có nhiều công lao, đóng góp xây dựng và bảo vệ thôn, bản, buôn, làng, phum, sóc,
ấp, tổ dân phố và tương đương (sau đây gọi là thôn), giữ gìn đoàn kết các dân tộc;

c) Là người tiêu biểu, có ảnh hưởng trong dòng họ, dân tộc, thôn và cộng đồng
dân cư nơi cư trú; có mối liên hệ chặt chẽ, gắn bó với đồng bào dân tộc, hiểu biết
về văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán dân tộc; có khả năng quy tụ, tập hợp
đồng bào dân tộc thiểu số trong phạm vi nhất định, được người dân trong cộng
đồng tín nhiệm, tin tưởng, nghe và làm theo;